
Síntese 
5 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 83 - Seção 1 -  pág. 86

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 9, DE 2 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 40, §1º, inciso III, da Lei n.º 12.919, de 24 de dezembro de 2013 (LDO 2014), e a autorização constante no art. 4º, inciso I, alínea “a”, inciso II 
e § 1º, da Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014 (LOA 2014), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF n.º 10, de 12 de fevereiro de 2014, resolve: 
 Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 12.952, de 20 de janeiro de 2014), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 5.720.674,00 (cinco milhões, setecentos e vinte mil, 
seiscentos e setenta e quatro reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria. 
 Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO II



Síntese 
5 de maio de 2014

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Convênio celebrado entre o Ministério Público Militar e o Instituto Presbiteriano Mackenzie. Objeto: Estágio de 
Estudantes de Nível Superior. Vigência: 16/05/2014 a 15/05/2017, podendo ser prorrogado por igual período. Assinam: 
Jaime de Cassil Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Sérgio de Souza Zocrato, Coordenador de Apoio Discente pelo 
Mackenzie.

Diário  Oficial da União - Nº 83 - Seção 3 -  pág. 151


